15 quotiens qui A 4. inventi *codd.* || 15 occidere B 8. ad (a B 6) vinea B 6—8. praesumenda B 7; praesumendo B 8. || 16 Vacca B 9. 10. tertia A 4. B 8. conventionem A 3. 4; contesta . . . B 6, qua *ex ex Bluhne et Bind.* contestationem *convenit* sic B 8. in] ad B 7. 8.

1 *Hanc edicti et districtiois foream Sigismundo altibatacom esse, recte iam Bluhne animavit; cfr. supra tit. 23. 64; Const. extrav. 18.* 2) *Edictum patris est ad eam Gundobadi inter Const. extrav. sub numero 18 servatum. cfr. Const. extrav. 20.*

[4.] De bubus vero et caballis, asinis aut equis animalibus iubemus, ut dominus aut custos vineae inventa supradicta animalia includat, et per singula animalia singulos tremisses inferat, cuius sunt, ei a quo tenentur.

[5.] Si vero de clusura ea ingenuus tollere propria temeritate praesumpserit, VI solidorum inlacione multetur; si servus vero hoc fecerit, CC fustium ictus a domino praesentatus accipiat.

[6.] Si vero in clusura animalia aut dominus aut pastor liberare intra biduum, data in qualibet specie supradicta solutione, noluerit, aut vindictam CC fustium actor aut dominus custodis non dederit, iubemus, ut* supradicta solutio a iudice aut, si iudex defuerit, quocumque praeposito domino vineae desolvatur.

Cuius edicti et districtiois formam, quia utilitati omnium convenit, legibus nostris ad vindictam praecipimus divulgari.

XC. De¹ iudiciis.

[1.] Si quis iudicum deputatorum a nobis iudicium contempserit**, VI solidos iudicibus inferat, et multae nomine solidos XII, causam specialiter perditurus.

[2.] Si vero iudices a nobis deputati iniuste iudicaverint, scient se ter duodenos solidos multae nomine² nobis esse inlaturus sine dubio.

XCI. De³ ingenuis, qui cum servo furtum fecerint.

Si quis ingenuus cum servo furtum fecerit, iubemus, ut secundum pretium a nobis constitutum⁴, aut vervicem aut capram aut porcum aut apem involaverit, in 20

* sub praesentationem trium testium demet, ita ut *add. B6.*
negotium, dispexerit *B6;* dispexerit *BS. 14. B6.8.*

** Si quis iudicis ordinationem

¹ *capit. 14. B7;* *lexis BS.* caballis *B7.9.10.* asinis *BS.* equis *13. B7.8.* 2 *custur*
13. capit. 14. BS. 10. *custus B6.* superscripta *13. Etad.;* superscripta *B7.8.* animalia ipsa *add. B6.*
includat *includat* *inc. 13.4. Td. Lead.* *includat B9.10.* animalia *speciem B6;* *species et caned.* 25
Etad. *Lead.* per singulis tremisses *13.* singulis tremissis *B7. 14. B7.8;* singulis tremissi
inc. B6. 13. 14. capit. 13. B9.10. *aut 14.* tenetur *B7.8.* 4 *et* *inc. B6;* *et* *B7.9.10.*
solida *capit. B6.* *perquam deputatorum B7.* 5 *inlacionem B7.* *si om. B9.10.* hoc fecerit *om.*
B9.10. *custus B9.* *et om. B9.* 7 *duodenas pastui, om. aut. B6.* 8 *in om. B7.* *speciem supra*
inc. capit. B7. *multae B9.10.* *multis etus B6.* *actor om. B6;* *actor B7.* 9 *custodis* *de* 30
inc. 13. B6.9.10. *custodis om. B7.* *supradictam solutionem B6.7.* 10 *quodcumque B7.9.10.*
praesentatus B7.9.10. *includat B9.10.* 11 *forma B7.* 12 *de vulgari B7;* *de vulgare B6.*
15. capit. 14. inc. 14. 13.4. B5. 10. *13.4. B7. contra unanimitatem servata, in 14. B5 sub numero*
14. 13.4. in B6.8. 10. aut omisso X. *includat* *Lead. B7.* *iudicis BS.10;* *iudices B5.* 14 *iudi*
om. capit. 13. B9.10. *de causa deputatorum B9.10.* *deputatorum 13.* *iudicium iudicum B9.10.* 35
contempserit *capit. B7. 10.* 15 *Et* *inc. 14. B6. 10.* *causa 13.* *perditurus 14. B9.10;* *esse*
capitulum add. 14. 16 *inlacionem 13. B7. 10.* *deputati 13. Et.* *solunt se om. 14. B6. 10.* *ter*
duodeno 13.4; *ter duodeno B9.10;* *VI ducinos B8;* *ter duenos B7;* *in duodo... B6.* 17 *nomine*
inc. 13. B6. 10. *causam 13.* *rebusque 11.5. B9.8. 10.* *volutus B6;* *plurimum B7.* *sine dubio*
inc. 13. in fine 14. B7. 71. *supradictam 14. B6. 10.* *includat.* 18 *inter las* *capit. 13.4. 10*
inc. 10. *in B9. 10.* *sub numero XCI.* *in B6. sub* *incantatus.* *Rebusque* *Lead. B6.* *secundum BS.*
Lead. B8. capit. 14. Supra *B. 10. B.9. 1. par.* 19 *et* *inc. BS.* 20 *constitutum* *est* *add. 14.*
constitutum *in B6. 10.* *constitutum 13.4.* *beckorum B7.* *aut apem om. 13. B6. 10.* *quam involaverit* *et*
caned. B6. capit. *in fine 13. B6.9.10.*

² *Haec et alibi in scripturae litterarum causis solentur scripturae omnia collata; cfr. Prim. Const. 1.9. 11. 45*

³ *Cfr. supra tit. 11. Prim. Const. 1.12.*

⁴ *Haec et alibi in scripturae litterarum causis solentur scripturae omnia collata; cfr. Prim. Const. 1.9. 11. 45*

⁵ *Cfr. supra tit. 13. 14. 15. Const. capit. 6.*

⁶ *Cfr. supra tit. 13. 3.*

triplum solvat; servus vero CCC fustium ictus accipiat, et a domino servi ipsius nihil queratur.

XCII. De¹ mulieribus, quarum crines in curte sua capulate fuerint.

[1.] Quicumque ingenuus mulieri ingenuae crinem in curte sua praesumpserit 5 capulare², iubemus, ut XXX solidos mulieri ipsi solvat, et multae nomine solidos XII.

[2.] Certe si ad batalia³ mulier foras curte sua exierit, et ei crinis incisa fuerit aut vulnera acceperit, imputet sibi, quia foras domum suam egressa est, et ab eo, qui eam percussit aut crinem incidit, nihil queratur.

[3.] Certe si ancillae in curte sua hoc fecerit, VI solidos ancillae ipsi solvat, et 10 multae nomine solidos II*.

[4.] Si servus vero mulieri ingenuae hoc praesumpserit facere, tradatur ad mortem, et a domino servi nihil queratur.

[5.] Quod si dominus servi voluerit eum de morte redimere, X** solidis iubemus servum ipsum redimere.

15 [6.] Iubemus etiam, ut, postquam a iudice servus ipse domino traditus fuerit, C fustium ictus servus ipse accipiat, ut postmodum nec alteri iniuriam faciat, nec domino suo damnum inferat.

XCIII. De⁴ brachiis aut tibiis, quae ab altero franguntur.

20 Quicumque de lapide aut fuste vel secure inversa cuicumque brachium aut tibiam fregerit, iubemus eum, ut XV*** solidos solvat, et multae nomine solidos VI.

*) III B 7.8. **) sex B 6; XVI B 7—10, *Bludane*. ***) XII B 7.8.

1 treplum A 3. B 9. 10; treblum B 6. 7. dissolvat B 9. 10; desolvat B 6. 8, *Bludane*. vero om. A 3. fustibus A 3. B 7; fustis B 6. 8. ictus om. A 3. ad (om. B 7. 8; a A 4) dominum A 4. B 7—10. || 2 requiritur B 9. 10; queritur B 8. || 3 *Etat hic titulus in* A 3. 4. B 6—10; *in* B 6. 25 8—10 *sub numero* XCII; *in* B 6 *laceratus*. De] his qui *add. ex coniect. Tll., Lind.* quorum] corruptis A 4; quorum A 3. B 7—10. crinis A 4. B 8; crinem B 6; crinimulus A 3. in curte sua om. A 3. cortem B 6. capulate] *sic* A 3. B 7. 9. 10; capulati B 8; capulaverit A 4; capillaverit B 6; capularerit ex coniect. Tll., Lind. fuerint om. A 4. B 6, Tll., Lind. || 4 Quicumque B 6. ingenuae] ingenua B 8. crinem om. B 7. 8; gremem B 6; crines A 4. corte A 3. B 7. || 5 mulieri] multum nomen B 8; muliere A 3. 30 B 7. ipsius B 7. 8. et om. B 9. 10. || 6 batalia A 4. foris A 3. B 6—10. exierit A 3; exiret B 8. aut vulnera acciperet (acceperit A 4) et ei crinis incisa fuerit A 3. 4. crines B 8—10. || 7 acceperit B 9. 10. foris B 6. 8—10. suam om. B 8. et om. B 7. eo] eum cui B 8. || 8 eam] ea B 8. aut—incidit om. B 7. || 9 corte A 3. B 7; curtem A 4. suam A 4. VI solidos] ex ea A 4; ex eo tres solidos ex coniect. Tll., Lind.; VI, om. solidos, A 3. ipsius B 7. 8; ipse A 4. B 6. et om. A 3. B 6. 9. 10. || 10 multae] autem *add.* A 3. || 11 Si om. B 6. mulier B 6; muliere B 7. 9. 10. ingenua B 6. 8. || 12 a om. A 3. 4. B 7. 8; ad B 10. dominum A 3. B 7—10. || 13 si om. B 6. domino B 6. || 14 servo ipso B 7. 8. || 15 postquam] postea B 9. 10. ad iudicem B 6—8. ipse om. B 6. domino—servus ipse om. B 9. 10. dominum A 4. || 16 fustis B 6—8. ictus om. A 3. servus om. A 4 ipse om. A 4. B 7. 8. ictus accipiat B 9. 10; accipiet A 3. postea A 4; postmodo B 9. 10. ne A 4. alterius A 4; aliter B 6. 40 fecerit B 7. || 17 suo damnum om. B 8. ferat B 6; praeparat B 7. 8. || 18 *Etat hic titulus in* A 3. 4. B 6 (*laceratus*). B 7—10; *in* B 8—10 *sub numero* XCIII. De brachium ex... B 6. qui A 3. B 9. 10; quibus B 8. || 19 lapidem A 4. B 6—8. de (om. B 7) fustem B 7. 8. de secure (securi B 7. 8) B 7—10. inverse A 3; inversi B 7; universi B 8. || 20 fregerit A 3; regisset B 8. eum] vero ut, om. eum, B 7. 8. ut eum A 4; ut ei Tll., Lind. et om. A 3. B 6.

1) *Hic titulus maior aetate esse videtur Libri const. titulo 33; cfr. tit. 76; Hoelder l. c. I. p. 115. 2) Cfr. Ducange s. h. v., quod significat: abschneiden, kappen; i. q. Francogall. compar. 3) I. e. pugna, Kampf, Schlagerel, Francogall. bataille. Cfr. Diez, Etym. W.-B. I. s. v. battere. 4) Haec constitutio fortasse loco tituli 48. pars generum Libri const. erat cfr. etiam supra tit. 11.*

XCIV. De¹ navigiis.

[1.] Quicumque navem aut caupulum involare praesumpserit, inferat ei, cuius navis est, solidos XII, et multae nomine solidos IV*; pro caupulo vero solidos IV**, et multae nomine solidos II.

[2.] Si servus hoc fecerit, pro nave CC fustium, pro caupulo vero C fustium 5 ictus accipiat, et ad dominum servi nihil queratur.

XCV. De² viatoribus.

Quicumque mancipium, caballum, bovem, vaccam, equam, vervicem, porcum, apem aut capram perdidit, et ei veius [extiterit], donet veio ipsi pro mancipio solidos V, pro caballo solidos III***, pro equa solidos II, pro bove solidos II, pro vacca soli- 10 dum I, pro vervice solidum I, pro porco solidum I, pro ape solidum I, pro capra tremisse.

XCVI. De³ fideiussoribus.

Quicumque, tam Burgundio quam Romano, fideiussor accesserit, et pro fideiussione aut pro quolibet debito mariti res uxoris pigneratas fuerint, nullam calumniam 15 fideiussor habeat pro pignerare: ita tamen ut maritus, cui pro debito suo res uxoris pigneratas sunt, apud fideiussorem suum se absolvat et res uxoris, quae pigneratas sunt, restituat.

XCVII. De⁴ canibus veltravis aut segutiis aut petrunculis.

Si quis canem veltravum aut segutium vel petrunculum praesumpserit involare, 20

* VI B7, S. ** III B8. *** V B6—S.

1 *Inter hec etiam in 13.4. B6 lacertatis. B7—10; in B8—10 sub numero XCIV. Rubrica deest B7. 2 *Inter 14 aut em 13.4 caupulas 13; caballum B9, 10. involaverit 13. inter B7. 3 *Inter em B9, 10. et em 13. B9, 10. pro caupulo — solidos II em. B7. caupulum 14. Inter em 13. B4, 10. 4 *Inter si B8. navem B7, 9, 10; navi B8. CC fustes B9, 10; CC fustis 25 B8. hinc mancipium sol. 14. B7. caupulum 14. B6, 7. vero em. B7, S. C em. 13. fustes B9, 10; hinc B8. 5 *Inter em 14. B7. extiterit B7. et ad — queratur em. B7. ad em. 11. B8. 7 *Etiam in B8 em 13. 4. B6 (consecutio. B7—10, in B8—10 sub numero XCV. Rubrica deest B7. 8 *Inter 14. B9. B8. 9 *Inter em 13. 4. 10 *Inter em 13. 4. 11 *Inter em 13. 4. 12 *Inter em 13. 4. 13 *Inter em 13. 4. 14 *Inter em 13. 4. 15 *Inter em 13. 4. 16 *Inter em 13. 4. 17 *Inter em 13. 4. 18 *Inter em 13. 4. 19 *Inter em 13. 4. 20 *Inter em 13. 4. 21 *Inter em 13. 4. 22 *Inter em 13. 4. 23 *Inter em 13. 4. 24 *Inter em 13. 4. 25 *Inter em 13. 4. 26 *Inter em 13. 4. 27 *Inter em 13. 4. 28 *Inter em 13. 4. 29 *Inter em 13. 4. 30 *Inter em 13. 4. 31 *Inter em 13. 4. 32 *Inter em 13. 4. 33 *Inter em 13. 4. 34 *Inter em 13. 4. 35 *Inter em 13. 4.**********************************

1 *Inter supra 10. 1. Const. extera. 2 *Inter supra 10. 16. Const. extera. 15, 6. 3 *Inter supra 10. 16. Const. extera. B7, 9. Rubrica in p. 308. 4 *Inter supra 10. 1. Const. extera. 10.****

iubemus, ut in conventu¹ coram omni populo posteriorem ipsius canis osculetur, aut V* solidos illi, cuius canem involavit, cogatur exsolvere, et multae nomine solidos II.

XCVIII. De² acceptoribus.

Si quis acceptorem alienum involare praesumpserit, aut VI uncias carniū
5 acceptor ipse super testones ipsius comedat, aut, certe si noluerit, VI solidos illi, cuius acceptor est, cogatur exsolvere, multae autem nomine solidos II.

XCIX. De³ venditionibus, quae sine testibus scribuntur.

[1.] Si quis mancipium aut agrum aut vineam aut aream vel domum factam in
quocumque loco comparaverit, iubemus, ut, si non fuerit** firmata aut subscripta**,
10 pretium perdat; certe si loci illius consistentibus scriptura ipsa subscripta aut signata
non fuerit, aut septem aut quinque testibus.

[2.] Certe si quinque testes ad praesens inventi non fuerint, tres idoneos testes
loci illius consistentes, quorum fama numquam maculata est, praecipimus subscribendis:
certe si non, invalidam scripturam ipsam iubemus esse.

15 C. De⁴ mulieribus, quae se voluntate sua ad maritum tradunt.

Quaecumque mulier Burgundia vel Romana voluntate sua ad maritum ambula-
verit, iubemus, ut maritus ipse facultatem ipsius mulieris, sicut in ea habet potestatem,
ita et de omnes res suas habeat.

* VI B 7.8; sex B 6.9.10.

** habuerit cartam firmatam ut subscriptionem (ut subscr. om.

20 B 7; aut subscriptam *Bluhne*) B 7.8. *Bluhne*.

1 in om. A 4. *Til.* *Lind.* conventum A 4. B 6—8; convictus *ex context. Til.* *Lind.*
omnem populum B 8. posteriore A 4. B 7.8; posteriora *ex context. codd.* canis om. A 3.4. 2 illius
B 8. cuius cui A 3. B 9.10. canis involaverit B 7.8. et om. A 4. 3 *Estat hic titulus in* A 3.4.
B 6 (*valde laecatus*). B 7—10; *in* B 6.8—10 *sub numero* XCVIII. *Robria deest* B 7. acceptores
25 A 3; accipitris B 9.10; acceptorem B 8. 4 accipitrem B 9.10; accipitrem A 3. aut] iubemus
eum (cum om. B 9.10) ut B 7—10. carum A 3.4. 5 accipitrem A 3; accipitrem B 9.10; acceptorem
B 8. testones suos B 7; testiculos suos B 8. ipsius om. A 4. B 7.8. *Til.* *Lind.* aut om. A 3. B 7—10
illi B 7.8. cui B 8—10. 6 accipiter A 3. B 9.10. autem om. B 8. 7 *Estat hic titulus in*
A 3.4. B 6 (*valde laecatus*). 7—10; *in* B 8. 10 *sub numero* XCIX. venditione A 4; vinditionibus
30 B 9.10; vinditionibus A 3. qui *codd.* aut vinea aut eria *add.* B 7. 8 terra, om. vineam aut
aream, B 7. ariam aut, om. vel, B 8. 9 quaecumque A 3.4. B 7.8. locum B 8. comparaverit] emerit
B 8. fuerit om. B 9.10. 10 pretium — ipsa subscripta om. B 7. si] a *add.* *ex context. Til.* *Lind.*
Bluhne. scripturam ipsam B 8. subscripta om. A 3.4; scriptam B 8. signatam B 7.8. 11 a septem,
om. aut, B 9.10. *Bluhne*. aut septem — non fuerint om. B 8. 12 quinto, om. testes, B 9.10. fuerit]
35 ut *add.* B 9.10; iubemus ut *add.* A 3.4. B 6.8. 13 consistentis A 3; consistebitis B 8. famam
B 7.8. maculatam B 7. est] eorum B 7. praecipimus A 3. B 7.8. subscribendum A 3; subscribendis
B 8; suscribentes B 7; suscribendus B 9.10. 14 si om. B 7.9.10. invalida scriptura A 3.4. B 7.8.
ipsam om. B 7.9; ipsa A 3.4; ipsam B 8. 15 *Estat hic titulus in* A 3.4. B 7—10; *in* B 8—10 *sub*
numero 1; *peccat in* B 6. *Verba* quae — tradunt *eum contextu continuo in* B 8. qui *codd.* se om.
40 B 7. sua om. B 8; illorum B 7. ad om. B 8. marito A 3; maritus B 9.10; maritus A 3. traduntur
A 4. B 7.8. 16 quicumque *codd.* se voluntate sua marito donaverit B 9.10. si voluntate B 7. ad
marito A 3. B 8; suo *add.* B 8. 17 ipsi ipsi B 8. facultates B 7.10; B 9. h. l. *law*; facultate A 4.
mulieribus A 3. B 8. de eam B 7; in eam *ex context. Til.* *Lind.* 18 et om. B 7.8. omnes om.
A 3.4. rebus suis *ex context. Til.* *Lind.*

15 J. Grimm, *R.-A.* p. 711; *Gierke, Honor in Deutsch. Recht* (ed. 2.) p. 65. *Cfr. Duange s. v. canis: l.*
Sid. 6, l. *Bauer*, 20; *L. Alam.* 78. 1) *Cfr. Const. extra.* 24, rubr. 2) *Cfr. supra tit. 4; Const.*
extra. 9. J. Grimm, *R.-A.* p. 728; *Gierke, Honor* p. 64. *Cfr. l. Sid.* 7, l. *Bauer* 24, *Paul Alam*
III, 14; V, 9. 3) *Cfr. supra tit.* 43, 60, 84, 88. 4) *Cfr. supra tit.* 12; *Schroeder l. c.* p. 295.

CI. De¹ wittimon.

[1.] Quicumque Burgundio alicuius obtimatis aut medioeris sine ordinatione patris cum alicuius filia se copulaverit iubemus, ut tripla solutione obtimatis ille qui fuerit patri ipsi, cum cuius filia se copulavit et eum ante scire non fecit nec consilium petiit, CL solidos ei cogatur exsolvere, et multae nomine solidos XXXVI*.

[2.] Leudis² vero si hoc praesumpserit facere, similiter in tripla solutione, hoc est solidos XLV, et multae nomine solidos XII.

CII. De³ Iudaeis, qui in Christianum manum praesumpserint mittere.

[1.] Quicumque Iudaeus³ in Christianum manum praesumpserit mittere, pugno aut caecae aut fuste aut flagello aut saxo, aut per capillos prehenderit, iubemus, ut manus incisione damnetur.

[2.] Quod si voluerit manum suam redimere, LXXV solidis eam iubemus redimere, et multae nomine solidis XII.

[3.] Praeterea iubemus, si in sacerdotem manum praesumpserit mittere, tradatur ad mortem, et facultas ipsius fisco nostro tradatur.

CIII. De⁵ vineis.

[1.] Quicumque in vinea aliena intrare praesumpserit de die in furtis causa, inferat illi, cuius vinea est, solidos III, et multae nomine solidos II.

[2.] Certe si de nocte hoc praesumpserit facere, et percussus fuerit, ita ut moriatur, custos vineae nullam calumniam patiatur.

* XXXVII A3. B7. S.

¹ *Est hoc titulus in A3.4. B6 (lacertus). B7—10; in B6.8—10 sub numero CI. Rubrica deest B7. Wittimon B9.10; vitinum B6; wittimom B8; wittimom A3.4. ¶ 2 alicuius om. Tl. Lind. obtimatis A3; obtimati B7; optimati B9.10; hordinum B7. ¶ 3 alicuius obtimati add. B7. filias B8. — 4 in B7.9.10. tripla A3; trebla B8. solutionis B7; solutionis B8. obtimatus vel optimatus A3. 25 B6.8—10. filias B7. — 5 apud B7.8. ¶ 4 patre B8. ipse B7.8; ipsius A3. cum om. A4. se om. A4. copulaverit B7—10. in Tl. Lind. antea B7—10. recert B7. non petiit B8; petierit B7. ¶ 5 et om. B8. exsolvere om. A3. B8. et om. A3.4. ¶ 6 leudis A4; leudis B7.9.10; leudis B8. — 7 om. B7. similiter simul B7. tripla A3. B8. 10; trebla B7. solutionis B7.8. hoc est soli 3. XII et om. A3. ¶ 7 XLV solvat add. et caecae add. et om. B9.10. ¶ 8 Est hoc titulus in A3.4. B6 lacertus. B7—10. in B8.10 sub numero CII. in om. B8. praes. man. mitt. B7.9.10; caecae aut fuste B8. praesumpserit A3. B9.10. manu B9.10. ¶ 9 quicum B7. manum om. B10. pugno A3. pugno B8. 10. ¶ 10 caecae B8. caecae aut om. A3. caecae fuste aut flagello A4. saxo aut om. B8. — 11 de cap. B9.10. capillos A3. adprehenderit A3. prehenderit A4. Tl. Lind.; prendere B8. prehenderit B7. hordinum om. A4. Tl. Lind. et om. A4. B7.9.10; aut B8. ¶ 11 incisionis A3. A4. B9.10. damnetur A3. ¶ 12 cum om. A3.4; ut B7. ¶ 13 et om. B8. 10. ¶ 14 propterea A4. B7.9.10. propterea et A3. ultimum volumin B8. si ut B7.9.10. sacerdotem B9.10. manum om. B8. ¶ 15 non B8. et non B7. custos B8. ¶ 16 Est hoc titulus in A3.4. B6 (caecae lacertus). B7—10. in B8. 10 sub numero CIII. Rubrica deest B7. Antea A3. ¶ 17 vineam alienam A4. B7.8. Tl. Lind. et nocte nocte B7. de die nocte om. B7. in die A3. Antea om. in. et 10 nocte nocte ¶ 18 et om. B9.10. ¶ 19 quicumque in vineam alienam praesumpserit B7. in nocte B7.9.10. de nocte nocte B7. nocte om. B7. ¶ 20 custos vineae cuius vinea est A3.4. Tl. Lind. Lind. nullam om. A3. nulla A4. B7.8. calumniam A3.4. B7.8.*

² Cf. supra p. 66, 69, 86. Schaefer, *U. d. chel. Gütersl.* I, p. 11 sq. ³ Cf. supra p. 42, 43, 44. ⁴ *Haec constitutio in ecclesiis hodie esse abijt cum fidei. Liber Const. colligere manifestum est ante Ludovicum Septimum attulendam esse, et Cassellian. L. c. p. 308 censet, quoniam argumenta à Girardo ante praesentem auctorem cum colliguntur. Cf. E. Rom. tit. P. 4.* ⁵ Cf. *Constit. Episcopalis a 317*, c. 15.

⁶ A. Nodding, *Die Burgund. Gesetze* (Halle) in titulis nostris praesentibus, nec cum illo clerico nostro potest convenire, quoniam Iudaeorum fidei conversione impeditur. ⁷ Cf. supra tit. 27, § 3.

[3.] Nam si servus hoc fecerit, ut in die furto intraverit, CCC fustium ictus accipiat.

[4.] Quod si de nocte intraverit, sicut superius diximus, occidatur.

[5.] Quod si dominus eius voluerit eum redimere, habeat liberam potestatem, ita ut, postquam eum redimerit, CL fustium ictus accipiat, ita ut nec ille nec aliorum servus hoc illis facere delectet.

[6.] Praeterea si ingenuus non visus fuerit, et postea aut per veium aut per scrutinium inventus fuerit, iubemus, ut ad redimendum se XII* solidos illi, cuius vinea est, cogatur exsolvere, et multae nomine solidos VI.

CIV. De¹ asinis.

Quicumque asinum alienum extra voluntatem domini praesumpserit aut unum diem aut duos in ambascia² sua minare, iubemus, ut ipsum et alium talem cuius asinus est consignet**.

CV. Si³ quis boves alicuius pignoraverit.

Sub⁴*** titulo centesimo quinto invenimus in libro Constantini: Quod quicumque

*) VI B8. **) Explicit *add.* A3. B8. ***) Sub titulo CV. invenimus Constantini *praemissa rubricae* A4. *Tit., Lind., Bind.*; Sub titulo centesimo quinto om. B8, B9 *h. l. lacertatus*; in libro Constantini *ex emendatione*; in libro Constantino B8; in libro, om. Constantini, B7. 9. 10.

1 I nam om. B7. certe si B7—10. ut] aut A3. 4; atque B7; et B8. furtum A4; furii B8; 20 in furtum B7; furtum *ex coniect.* *Tit., Lind., Bluhme.* intrare praesumpserit B7. fustis B8. || 3 in nocte B7. || 4 Si quis, om. Quod, B7. liberam om. A3. B6—10. || 5 ut — accipiat ita ut om. A3. eum om. B8. redemerit B9; redimit B8; redimeret B7; redemit B6. fustis B6. 8—10; *in hoc verbo desinat lacera cod. B6 fragmenta.* ictus om. B9. 10; hictibus B7. ita ut] et B7; ut, om. ita, B8—10. illi A3; illius B8. alterum B8. servi A3. B8—10. || 6 illis om. A4. B8. *edd.* fecerit 25 B8. dilexit A3; non delectet B7. 9. 10. || 7 propterea B7. 8. et om. B7. vegum B8; vim A4. 8 scudinium A3; scutinium A4. B9. 10; scrutino B8. inventum A3. 4. B7. 9. 10. iubemus — se om. B7. se om. B8. ille B8. || 9 et om. A3. B9. 10. || 10 *Estat hic titulus in A3. 4. B7—10; in B9. 10 sub numero CIV; sequentem titulum praeposuit B8, ubi hic titulus ultimus est. Rubrica deest B7.* 30 asenis A3. || 11 voluntate A3. B9. 10. domini om. A4. uno die A3. || 12 duos] bi duum B7. 9. 10. ambascia A3; ambaxia B7. 8. minare om. A3. 4. B8. *Tit., Lind.*; minaret B9. 10; minare *ex coniect. Bluhme, Bind.*; duxerit B7. talem om. B9. 10; tale B7. 8. ei cuius *ex coniect. edd.* asinus om. B9. 10. || 14 *Estat hic titulus in A4. B7—10; in B8 sub numero CIV; in B9. 10 sub numero CV. Rubrica deest B7.* Si quis boves alicuius pignoraverit] sic A4. *Tit., Lind., Bind.*; Si quis bovem alienum cuius pignoraverit B8; De bove pigneraticius (pigneraticis B10) B9. 10; de bove pigneraticio *ex coniect.* 35 *Bluhme.* || 15 quod quicumque] quodcumque B8.

1) *Cfr. supra tit. A. 8.* 2) *Cfr. Wackernagel l. c. p. 333; Diez, Etym. W.-B. l. s. c. ambasciada, q. e. Francoq. ambassade.* 3) *Cfr. supra tit. 19; Wilda in 'Zeitschrift für Deutsche Rechtsgesch.' I, p. 188.* 4) *Titulus continet constitutionem a rege Burgundico editam, quae non saltem Romanis sed etiam Burgundionibus data esse videtur. Numerus autem tituli CV. non ad Gundobadi Librum constitit,*

40 *ut Bluhme in editione sua et in 'Histor. Zeitschrift' XXI, p. 237 censet, sed rectius, quod ex ipso contentu tituli intelligitur, ad collectionem quandam fontium iuris Romani referendus est. Dubitari vix potest, quin introductio tituli ad constitutionem Constantini imperatoris spectet, quae Cod. Theod. II, 30, c. 1 nobis servata est. Certo iudicio autem non potest diiudicari, utrum auctoris verba: Sub titulo — Constantini. ad Codicem Theodosianum an ad Codicem Hermogenianum referenda sint. Codices fortasse verba non integra* 45 *praebent; confidas relin, quanto accuratius fontes in Lege Romana indicati sint. Neque vero approbaverim: Coniecturas a Bluhme et a Binding propositas: Bluhme verbum Constantini mutat in constitutionem: Binding censet CV verba clarissimi viri significari (sed codices habent supra numerum vel verba centesimo quinto, non centiduum);* *cf. Brauer l. c. p. 337, not. 48.*

boves pignorare praesumpserit, capite puniatur¹. Nobis vero cum optimatibus nostris hoc convenit: ut quicumque alia pecora habuerit, aut mancipia aut caballos aut boves praesumpserit pignorare, causam perdat. Si duos boves praesumpserit pignorare, inferat illi, cuius boves pignoravit, solidos XII: et si duo paria pignoraverit, solidos XXIV, et multae nomine solidos XII, ea tamen ratione, ut boves ipsos in loco reformet*.

* Explicite Lex Burgundionum *add.* B 10.

1 bovis alienus B 8. in capite B 8; capitale A 4. optimates B 8. nostris *om.* B 8. || 2 quicumque B 7. alia *om.* B 8; alieni B 7. pecorum B 8. caballum B 7; caballus B 9. aut] et A 4. B 9. *Tit. Loth.* 3 causam — pignorare *sol.* B 7. 9. 4 ille B 8. boves *om.* B 7; bovis B 8. pignora-
verit B 7; pignorat A 4. B 8. et *om.* B 7—10. si duo — solidos XII *om.* B 8. dua A 4. B 7. parie
XXIII. *om.* pignoraverit solidos. B 9. 10. 5 et *om.* A 4. B 9. 10. cap et B 7. bovis B 7. 8. ipsius
B 7—10. reformetur A 4; reformatos B 8.

1) *Cfr. Cod. Theod.* II, 30: De pignoribus, c. 1 (a. 315.), *interpr.*: Multi .. boves .. causa pignoris auferre praesumunt; .. quicumque .. hoc facere praesumpserit, .. puniatur (*const.*: .. capitali sententiae subijgetur).

II.

CONSTITUTIONES EXTRAVAGANTES.

CONTIN.
LIBRI
CONST.
LXXXIX.

3	<p style="text-align: center;">[I.] De animalibus in vineam ingressis.</p> <p>Cum de cultura — — — divulgari.</p>	XC.
	<p style="text-align: center;">[II.] De iudiciis.</p> <p>Si quis — — — sine dubio.</p>	XCI.
	<p style="text-align: center;">[III.] De ingenuis, qui cum servo furtum fecerint.</p> <p>Si quis — — — queratur.</p>	XCII.
10	<p style="text-align: center;">[IV.] De mulieribus, quarum crines in curte sua capulate fuerint.</p> <p>Quicumque — — — inferat.</p>	XCIII.
	<p style="text-align: center;">[V.] De brachiis aut tibiis, quae ab altero franguntur.</p> <p>Quicumque — — — solidos VI.</p>	XCIII.
	<p style="text-align: center;">[VI.] De navigiis.</p> <p>Quicumque navei — — — queratur.</p>	XCIV.
15	<p style="text-align: center;">[VII.] De viatoribus.</p> <p>Quicumque mancipium — — — tremisse.</p>	XCV.
	<p style="text-align: center;">[VIII.] De fideiussoribus.</p> <p>Quicumque tam Burgundio — — — restituit.</p>	XCVI.
20	<p style="text-align: center;">[IX.] De canibus veltravis aut segutiis aut petrunculis.</p> <p>Si quis canem — — — solidos II.</p>	XCVII.
	<p style="text-align: center;">[X.] De acceptoribus.</p> <p>Si quis acceptorem — — — solidos II.</p>	XCVIII.
	<p style="text-align: center;">[XI.] De venditionibus, quae sine testibus scribuntur.</p> <p>Si quis mancipium — — — iubemus esse.</p>	XCIX.
25	<p style="text-align: center;">[XII.] De mulieribus, quae se voluntate sua ad maritum tradunt.</p> <p>Quaecumque mulier — — — habeat.</p>	C.
	<p style="text-align: center;">[XIII.] De Wittimou.</p> <p>Quicumque Burgundio — — — solidos XII.</p>	CI.
30	<p style="text-align: center;">[XIV.] De Iudaeis, qui in Christianum manum praesumpserint mittere.</p> <p>Quicumque Iudaeus — — — tradatur.</p>	CII.

[XV.] De vineis.

Quicumque in vinea — — — solidos VI.

civ.

[XVI.] De asinis.

Quicumque asinum — — — consignet.

cv.

[XVII.] Si quis boves alienius pignorerit.

Sub titulo — — — reformet.

[XVIII. De¹ vineis hoc observandum.]

[1.] Multorum Burgundionum et Romanorum querimonia ad nos processit, quod vineae eorum ab animalibus, porcis vel reliquo vastarentur; cum oblitatibus nostris de re impensius pertractantes, iustum esse perspeximus. [et] ita nobis visum est: [a] quocumque animalia in vinea inventa fuerint, de grege porcorum unum habeat occidendi liberam potestatem et suis visibus vindicandum.

[2.] Quod si facilius ad utilitatem et quietem omnium debeat pertinere, de animalibus vel reliquis pecoribus, praeter boves et caballos, sicut de porcis simili conditione teneatur.

[XIX.] De² reis corripiendis.

[1.] Gundobadus rex Burgundionum omnibus comitibus.

Multorum relatione cognovimus, caballorum fures et effractores domuum tantum se ad hanc insaniam prorupisse, ut non occulte, verum etiam publice crimina et omnia mala committant. Ideoque praeceptionem ad vos dedimus, ut, si quos caballorum fures aut effractores domuum, criminosos quam suspectos, invenire poteritis, statim capere et ad vos adducere non morentur: futurum ut is, qui capitur et ante vos adductus fuerit, si se innocentem potuerit adprobare, cum omnibus rebus suis liber abscedat neque calumniam pro eo, quod ligatus aut captus est, movere praesumat.

[2.] Si vero criminosus inventus fuerit, morte poenam vel tormenta³ suscipiat, quae meretur, et res illius ab his, qui eum ceperunt, praesumantur.

[3.] Et non solum in eum tantum pagum, ubique consistit, liceat persequi criminosum, sed sicut utilitas aut fides cuicumque habuerit, etiam per alia loca ad nos pertinentia⁴ non dubitent huiusmodi personas capere et iudiciis praesentare, ut praefata scelera non liceat esse diutius impunita.

Hanc praeceptionem nostram in omnium noticiam ponere procuret[is].

¹ Hoc edictum vana 14 exhibet, quod a processu sub cubrica. De liberali causa vel de operi libertorum vana 14. *Legis Romanorum libri, usque cubrica usque amara destructum est, rubricam ex codice capitularum vol. 14 impensius.* § 8 Romanorum 14. § 9 vineas 14. reliquis ex censu. *Tit., Leod.* § 10 impensius 14. § 11 vinea 14. § 12 vinea 14. § 16 Hoc edictum 11.3. *B5* habet post titulum. De iudiciis: in 25 11.3. *B5* post aut in vana X. § 13 contra nullo numero adposito. § 17 Gundobadus 13. *Bor* in vana 13. *comitibus* ex *B5* comitibus 13. *comitibus* *B5*. § 18 galorum turis 13. *effractores* 13. *domum* tantus *B5*. § 19 se *ex* *B5*; sed 13. ut non *ex* *B5*, vero *B5*. § 20 cum iudicium 13. *praeceptum* 13. *quis* 13. *B5* aut] et *B5*. *turis* aut *effractores* 13. § 21 criminosus 13. *impensius* 13. *ex* *B5* quam *B5* caputo 13. *B5*. § 22 vos *ex* 13: nos *Tit., Leod.* § 23 tueret 10 13. *domum* 13. *acturum* aut *prodere* *B5* *suis* abscedat, *ex* *liber*, *B5*. § 24 calumniam 13. *de* *re* *ex* *B5*. *Tit., Leod.* *assente* *ex* *censu* *B5* *vel* *tormenta* *ex* 13. *Band.* quam 13. *Band.*: *ex* *B5*. § 26 *invenit* *ex* *B5* *capitur* *B5*. § 27 *et* 13. *ubique* sed *ubique* qui *B5*: sed *ubique* ubi *Tit., Leod.* *ex* *censu* *Tit., Leod.* *commissos* 13. § 29 *partimenta*] *partiam* 13. *capere* *ex* *Tit., Leod.* *et* *ex* 13. § 30 *scelera*] *ex* 13. non *divinus* *licet* esse *impunita* *B5* *impunitam* 13. § 31 *Hanc* *praeceptum* *ex* 13. *praeceptum* 11. *B5*.

¹ Hanc constitutionem est novella a Gundobado edita. *Cp.* *Const. editae*. 1; *Lib. const. tit.* 23, 4, 64.

² Hanc praecipio Gundobadi, nomen editi est quam *Lib. const. tit.* 4, 1, 29, 3; *novam* autem est novella 13. *const. tit.* 47. *Cp.* *Const. editae*, 21, 11. *Schroeder. D. Rechtsgesch.* p. 306. § 3 *Cp.* *Lib. const. tit.* 7. § 4. *Cp.* *supra* p. 46, *not.* 2.

[XX.] De¹ collectis edictum.

Sigismundus rex Burgundionum.

Cum [venerabilis viri] Gimelli² episcopi digna et laudabili suggestione conperimus, expositos, quos miseratio colligi faciebat, et ideo praetermitti, dum collegentes
 5 alumnos sibi eripi calumniantum intencionem formidant, et cessante misericordia eorum animae male poterant interire: quapropter iusta suggestione permoti, quae sanctae memoriae patri nostro de eadem causa suggesta sunt, praesentium edictorum tenore deerevimus [vacuari], statuentes, sicut nostra lex loquitur: ut inter Romanos etiam de hoc negotio legis Romanorum ordo³ servatur; inter Burgundiones et Romanos exortum tale litigium, qualiter a nobis statutum fuerit, finiatur; illae tantum causae de hoc genere, quae ante diem praesentis edicti finitae sunt, nullatenus [moveantur], pendenti-
 10 tum vero negotiorum status memoratis legibus [distringatur]; statuentes, ut, ne quis contra hoc salubre praeceptum audeat in posterum supplicare, proponatur.

Data sub die VIII. Idus Marcias, Petro consule⁴.

15 [XXI.] Incipit⁵ capitulus, quem dominus noster gloriosissimus Ambariaco⁶ in conventu Burgundionum⁷ instituit.

[1.] Quia intra regione nostra⁸ huiusmodi causae oriuntur, unde adhuc legibus non fuerat institutum, quod observare deberet, habito nunc cum comitibus nostris tractatu, praesenti constitutione deerevimus, quod in populo nostro debeat custodire.

20 [2.] Si⁹ quis ingenuus in captivitatem ductus est, et mancipia intra regione nos-*) in regno nostro A 4.

1 Hoc edictum solus A 3 habet, sequitur fol. 89 verbum Explicit, quod in fine tituli: De asiuis codes habet; rubricam ipse codes praebet. || 3 venerabilis viri] natu rate iuri A 3. laudabile suggestionem A 3. exposita A 3. colligi facilibus A 3. collegit a quibusdam ideo emendat Bluhme. dum] quod ex coniecit. 25 Bluhme. || 5 alumnos A 3. cessante misericordiam A 3. || 6 animas quae A 3. quae ali poterant coniecit Pardessus. || 7 tenere A 3. || 8 vagari statuendis A 3. vulgari (i. e. proclamare) coniecit Pardessus. Romanu A 3. || 9 negotio lege A 3. Burgundionis et Romanu A 3. || 10 tali A 3. ille A 3. || 11 gene A 3. moveantur emendavi, ventilentur Bluhme, moti lenta A 3. || 12 negociorum A 3. memoratus A 3. diso ingatur A 3; disingatur coniecit Bluhme. || 13 salubrem A 3. audiat A 3. || 14 id marcias pec c A 3. Agapeto consule coniecit Pardessus, quem Ginoalthiac l. c. p. 567, 583 secutus est. || 15 Ectat hic titulus in A 3 (fol. 83). A 4, fol. 232; in A 3 primum locum tenet inter eas constitutiones, quae sequuntur Librum Constitutionum, et antecedit constitutionem De iudiciis, in A 4 autem claudit Leyes Burgundionum et sequitur constitutionem, quam edidimus supra sub numero XIX, quinque lineis non scriptis interiectis omissoque inscriptione. || 17 Quicumque A 4. || 18 quid A 3. lege: observari. debibunt A 4; deberit A 3. 30 comitibus] testibus A 4; optimatibus ex coniecit. Tit., Lind. tractatum A 3. || 19 conditione A 4. quod] quid A 3; om. A 4. debeat om. A 4. custodire] sic A 4; custodire A 3; lege: custodiri. || 20 ingenuus A 3.

1) Cfr. Cod. Theod. V, 7: De expositis et L. Rom. Visig. h. tit.; L. Visig. IV, 4, 1; Conc. Arelatens. II, a. 412, c. 51. Bluhme in 'Jahrbuch' I, p. 83, in 'Archiv' VII (1837), p. 729, LL, III, 40 p. 578; Binding l. c. p. 226. 2) Vasensis episcopus ab a. 508 ad a. 526; cfr. Bouquet, Scriptores IV, p. 104 D. 3) Cfr. Primae Const. § 8; Cuiacii Observationum lib. XVI, cap. 36. 4) Id est dies 8. mensis Martii a. 516. 5) Conscripta est haec collectio capitulorum primis annis, quibus Godomarus regnavit, qui post Sigismundum, a Francis rapto privatum, ultimus fuit rex Burgundionum; cfr. Conciani in editione sua; Graupp l. c. p. 295; Ginoalthiac l. c. p. 565, 569; Binding l. c. p. 260; Brunner l. c. 45 p. 334. Aliter censent Bluhme LL, III, p. 575 et in 'Jahrbuch' l. c. V, p. 207 sqq.; Jahn l. c. II, p. 62; Valentin-Smth l. c. 2. fasc. p. 74 sqq., qui hanc collectionem a Ginoalthio a. 501. editam esse affirmant. Utram Sigismundo an Godomaro attribueundam esse, non dividit c. Savigny l. c. II, p. 4 22. Cfr. Bluhme in 'Jahrbuch' l. c. V, p. 207 234. 6) Cfr. supra p. 73 not. 5. 7) Cfr. supra p. 29, not. 3. Const. extrar. 9. 8) Cfr. supra p. 46, not. 2 9) Cfr. Cod. Theod. V, 5. De postliminio, 50 c. 1, interp.: Quicumque necessitate captivitatis ducti sunt, . . . quicumque in agris vel mancipiis antea tenuerint . . . sive aliquid . . . per principem cuiuscumque donatum est. . . tempore, quo reverterent, viderent ac praesumant const. . . debere recepturos . . .; L. Rom. tit. 41. London l. c. p. 344.

tra reliquit, quicumque mancipium propinquitatis ad se revocavit, aut praesumpsit aut forsitan per nostram praeeptionem petiit, si captivus ille ad propria redierit, mancipia sua absque praeiudicio pasta recipiat.

[3.] Quicumque¹ servum suum aut ancillam de regione nostra in sortem alienam venderit, more patriae² mancipium venditum ad propria redierit, ut libertus sit, ordinamus; ea tamen ratione, ut non alterius patrociniurn nisi domini illius, qui eum venderit, habiturum esse cognoscat.

[4.] Quicumque³ ingenuus de Gotia captivus a Francis in regione nostra venerit et ibidem habitare voluerit, ei licentia non negetur.

[5.] De⁴ eo vero, qui tempore excidii⁵ ad fidem inimicorum amissis mancipiis cum una tantum ingenua persona, quam in loco uxoris sibi liberavit, egressus est: is, qui eam liberavit, mercedes requirere specialius ordinamus, ut nihil penitus ad mulierem illam de tali causa queratur.

[6.] Quicumque⁶ persona de alia regione in nostram venerit et ibi voluerit habitare aut eum quo esse voluerit, habeat licentiam, et nullus eum ad servitium aut per se addicere praesumat aut a nobis petere conetur.

[7.] De⁷ monetis solidorum [iubemus] custodire, ut omne aurum, quodcumque pensaverit, accipiator praeter quattuor tantum monetas, hoc est: Valentiani⁸, Genavensis prioris⁹ et Gotici, qui a tempore Alarici regis adaeerati¹⁰ sunt, et Adaricianos¹¹. Quod si

1 propinquitatem .14. || 2 pro .13. nostro .14. praeeptione .14; susceptionem .13. redierit 20
.13. || 3 pasta] sic .13; parte .14; partis *Til., Lind.*; parta *Bluhac.* qui concievit pastus. || 4 ancilla
.14. in sorte alia vindiderit .13. || 5 more patriae] mori patrum et .14; *om. Til., Lind.* vindictum .13.
redierent .13. liberi sunt .13. || 6 patrocini .13. || 7 vindiderat .13. esse *om. .13*; se esse *ex
consect. Til., Lind.* || 8 ingenuos .13. Gotia .14. captivos .13. veniret .13. || 10 De his .13. *edd.*: Dies
.14. que temporis excidii .14. idem finem concievit *Blud.* admissis .14. || 11 cum una tantum ingenuam
personam ea loco uxore sibi .14. quam *ex concievit.* eam .13; ac, *om. in. Til., Lind.* uxoris *ex concievit.*
uxore .13. sibi] ibi .13. egressus est — liberavit *om. .14. Til., Lind.* is] his .13. || 13 mercedis .13.
requiri .14. *Til., Lind.* ordinavimus .14. de tale causam .14. || 14 regionem .14. nostra .13. et *om.
.13.* et *Bluhac.* || 15 servitio .14. || 16 adicere .13.4. sumit .13. petire .13.4. || 17 monetis .13.
rebus *suppl. Blud.*; *om. .13.4.* praecipimus *Til., Lind.* volumus *Bluhac.* custodire] sic .14; custodire
.13. *om. custodire.* || 18 pensaverit .14. monetis .13. hoc est *om. .14.* Valentiani .14; Valen-
tinarum .13. Genavensis prioris .13. Genavensis, *om. prioris. .14.* || 19 Gotium .14. a *om.
.13.* adaeerati .13.4. Adaricianos .13; Adaricianos .13; Adaricianos *sc. Andarici*
Gepulorum penitenti. Valeros. Lind.; Alaricianos *Demung. Lind.*; Armarianos *Dubos.*; Aduricianos
L. e. Adurici. Parisi conceptus Bluhac.

1 Cf. *Lib. const. tit. 57; Const. catvae. II, 1. L. Visig. IX, 1, 10.* 2) Verba corrupta, ut
*colatur. Bending l. c. p. 261 probat concursum amore patriae. quam Bluhac in 'Jahrbuch' l. c. V,
p. 216 dicitur verbi reposituram.* 3) *Jahn l. c. II, p. 129.* 4) Interpretatio huius capituli, ut videtur
corrupta, talis talia est. Cf. *Bending l. c. p. 261. Lib. const. tit. 56.* 5) Cf. *Bending l. c. p. 252;
Jahn l. c. II, p. 329 sqq.* 6) Cf. *Lib. const. tit. 39.* 7) Cf. A. Sörbber in *Forschungen zur Deutsch.*
Geschichte I p. 280. Bluhac in 'Jahrbuch' V, p. 219 sqq.; Dronk-Oghlton l. c. p. 398. Cf. *Maorjian
Norell. lib. tit. 7 (n. 458.), § 14: ... Nullus solidum integrum ponderis calumniosae improbationis obtentu
comul omnibus concepto an Galliarum curia potius minore auctoritate taxavit. L. Visig. VII, 6, 5.
in concievit. ex Valentia verbi reposituram. Lectio Valentianam, quam 13 exhibet, recipi non potest,
cum non tribuitur, ab alioque superentiam, quo hoc nomine appellati sunt, monetis minoris potius esse sig-
nificativa. 8) Proposum Bluhac in verbo potius concievit, hoc tantum solutus reccurrit, quos Godegesehus,
Constitutiones praeter eam invenit. 9) *Vetus episcopus in epist. 78. Alaricum regem Visigothorum in eo
repererat, quod monetis integrum ponderis superaddidit carisset. Cui corruptum potius quam confectam
lib. const. tit. 57. in concievit concievit an pmo initium vel illam certe, quam imperio rex Gothicorum
monetis potius reccurrit, quae concievit, potius sibi] ferunt imitantem mandaverat.* 11) *De signifi-
cacione huius verbi, videlicet de patrocini, cf. supra § 32. An Conco fortasse possit Alalaviana. De monetis
valentinarum Godegesehus eam aut nota potius vel nota ad reposituram sic ad probandum hanc concursum, cf.
2. dictionem. De Moneta der Ostgothen (1844) p. 41. et supplementum in Die Muenzen der Vandalen (1849)**

quicumque praeter istas quattuor monetas aurum pensantem non acceperit, id, quod vendere volebat, non accepto pretio perdat.

[8.] Si¹ quis fideiussorem acceperit et ante eum pignerare praesumpserit, quam auctorem suum, cum quo causam habet, praesentibus testibus ter admonuerit, pignera,
5 quae tollere praesumpserit, in duplo restituat.

[9.] Quicumque² mancipium alienum de Francis conparaverit, testibus idoneis hoc adprobet, quantum et quale pretium dederit, et hoc testes illi iurati dicant: 'Nobis praesentibus pretium dare vidimus; sed nec ille, qui mancipium conparavit, nullam fraudem aut concludium cum inimicis fecit'. Quod si testes idonei taliter sacramenta
10 dederint, quantum pretium dedit, tantum recipiat; nec pastum requirat, et mancipium cuius fuerat sine mora reddatur.

[10.] Scituri, quodquod quicumque contra hanc difinitionem de rebus singulis statutam venire temptaverit, per singulas causas duodenos solidos multae nomine se noverit implere.

[11.] Illu³ specialiter praecipientes, ut omnes comites, tam Burgundionum quam Romanorum, in omnibus iudiciis iustitiam teneant: in his, qui violentiam fortasse, superventum vel quodlibet crimen admiserint, ita fortiter stringant et vindicent, ut nullus hoc intra regionem nostram* praesumat admittere. Omnes omnino causas ex legibus iudicentur, ut iustitiae ordine teneatur, sicut lex parentum nostrorum continet.
20 Nam sic fieri manifeste cognovimus: de diversis sceleribus compositiones⁴ inter parentes vestros facitis, et causae legibus non iudicantur; ita popul[us] vitiatur], ut similia praesumant admittere. Si quis compositionis ita facere praesumpserit, ut ex lege expresse iudicare distulerit, multam se noverit inlaturum.

[12.] De⁵ Romanis vero hoc ordinavimus, ut non amplius a Burgundionibus, qui
25 infra venerunt,⁶ requiratur, quam ad praesens necessitas fuerit: medietas terrae. Alia vero medietas cum integritate mancipiorum a Romanis teneatur, nec exinde ullam violentiam patiantur.

*) intra regno nostro A 4.

I si cuique A 3. monitas A 3. pesatum A 4; pensatum *ex coniect. Til., Lind.* acceperit A 4.
30 id] ad A 3; aut A 4; *om. Til., Lind.* || 3 acceperit A 4. || 4 abit A 3. ter *om.* A 4. | 5 quae] qua A 3. |
6 idoneos A 4. | 7 adprobat] A 3. aut quale A 3. testis A 3. || 8 donare videntur A 3. illi A 3.
nullam A 4. || 9 fraude aut concludio A 3. non fecit A 4. testis A 3. | 10 dederit A 3. tantum] hac *add.* A 1; hic *add. Til., Lind.* partum A 3. mancipia A 3. || 11 fuerit] A 3. reddantur A 3.
12 Scituri quodquod] Si (. . . A 4; Sed si *Lind.*) de re A 4, *Til., Lind.* difinitionem A 3; difinitione A 4. 77.
35 *ex coniect. Bluhme, Bind.*: heredibus A 3 4. *Til., Lind.* || 13 statutam *ex coniect.*; statuta A 3 4. per singulis causis A 4. duodenus A 3. || 14 noverint, *om.* implere, A 3. || 15 praecipiens] A 3. omnis comitis A 3. tam Borgundionis quam Romani A 3; Burgundionorum tam Romanorum A 4. violentia A 4.
17 admiserit A 3 4. fortiter *om.* A 3. stringant A 4. et *om.* A 3; ut A 4. ut] quod A 4. || 18 hoc *om.* A 4. causas] *sic* A 3 4. ex] his A 3. || 19 iustitia A 3. ordo *ex coniect. Til., Lind.* || 20 sic *om.*
14; si] A 3. manifesta A 3. compositiones *ex coniect. om. add.*; competitionis] A 3; cumpunctionis] A 4.
inter parentes nostros A 4; inter parentes vestris A 3; inter parietes vestros *ex coniect. Bluhme.* || 21 facite A 3 4; tacite *ex coniect. Til., Lind.* et *om.* A 3; et ut *Lind.* populus vitiatur *coniect.*; populis visitatur A 3; populi sui siator A 4; populi violentias *Til., Lind.*; populis usitatur *Bluhme*, populis visitatur *Bind.* ut] aut A 4. *Til., Lind.* | 22 ut] et *Til., Lind.* ex *om.* A 4. *Til., Lind.* | 23 expressi] A 4. expresse *77.*
45 *Lind.* || 24 Borgundionibus A 3. || 25 infra] in fara *ex coniect. Bluhme.* praesens] quam *add.* A 3 4. | 26 integritatem A 3. a *om.* A 3. ulla violentia] A 3 4.

1) Cfr. *L. Rom. tit. 14, 8; Lib. const. tit. 19, 82; Const. extrav. 8.* 2) Cfr. *Cod. Theod. V, 5,*

e. 2, *interp.*; *Lib. const. tit. 56. Solau, Process. p. 25.* 3) Cfr. *Const. extrav. 19; Prim. Const. § 3.*

4) Cfr. *Prim. Const. § 5.* 5) Cfr. *Lib. const. tit. 54, 67.* 6) *Infra* i. q. *intra*; cfr. *Gregor. Tur.*

59 *SS. Rer. Mer. I. p. 950; perperam Bluhme in 'Jahrbuch' V, p. 230 et in 'Historische Zeitschr.' XXI, p. 239 conuoc 'in fara', neque rectus esse videtur, quod Bindang dicit, transmissus infra 'com autem herauf'; cfr. *Jahn l. c. I. p. 330, 450; Guapp l. c. p. 342.**

[13.] Praeterea¹ ecclesiae aut sacerdotes in nullo penitus contemnantur.

[14.] Si² quicumque aliquid loco munificentiae petire voluerit, cum litteris comitis sui veniat, et consilarii aut maiores domus, qui praesentes fuerint³, ipsas litteras comitis ipsius accipiant, et suas litteras ex nostra ordinatione ad illius iudicis faciant, cuius terreturio res illa, quae petitur, tenetur, et hoc eis concedant, ut diligenter et 5 fideliter requirant, [si] sine peccatum dare potest.

1 ecclesiam aut sacerdotis A 3. contemnantur A 4. 2 Si om. A 4. aliquid locum A 4; de qua locum *Tl., Lind.* litteras A 3, 4. committi A 3; comiti A 4. 3 consilario aut maioris A 3; consilio aut maiores A 4. quod A 4. ipsi A 3. 4 ex] extra A 4. iudicis — indices (*acc. plur.*); illos iudices *Tl., Lind.* || 5 terreturio] sic A 3; terraturium A 4. quae petitur om. *Tl., Lind.*; qui, 10 om. petitur. A 4. tenetur om. A 3. concedant A 4; concedent A 3. || 6 et fideliter om. A 4. si om. A 3, 4. peccatum dare. *ss.* A 3, 4; *lego:* peccato dari.

1) *Cfr. Binding l. c. p. 185; Jahn l. c. II, p. 65.* 2) *Cfr. Lib. const. tit. 1. 38, 6.* 3) *Cfr. Prim. Const. § 5.*

III.

LEX ROMANA

SIVE

FORMA ET EXPOSITIO LEGUM ROMANARUM.

Incipiunt* capitula Legis Romanae.

- I. De patris vel matris donatione vel munificentia dominorum.
- II. De homicidiis.
- III. De libertatibus.
- 5 IV. De sollicitationibus et furtis.
- V. De iniuriis aut cedibus admissis.
- VI. De fugitivis inquirendis vel discutiendis.
- VII. De obiectione eriminum vel inscriptionibus ingenuorum sive servorum.
- VIII. De violentiis.
- 10 IX. De raptibus virginum et viduarum.
- X. De successioneibus diversis.
- XI. De commotione litium.
- XII. De inquirendis animalibus et rebus.
- XIII. De damnis animalium, vel si quid per ea casu evenerit.
- 15 XIV. De ablatiis pigneribus et fideiussoribus.
- XV. De fugitivorum furtis.
- XVI. De mulieribus ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus.
- XVII. De clausis itineribus vel aliis servitutibus.
- XVIII. De superventoribus et effractoribus.
- 20 XIX. De corruptis mulieribus.
- XX. De his, qui hominem illicite aut sine causa ligaverit.

* Incipiunt capitula Papiani Libri Responsorum 13: Incipit Papianus Liber I. Responsorum 14.

1 *Iudicia capitulorum habent* 12 *vol.* 1. 3 *lib.* 118, 119. 1 *col.* 1 : 12 *autem iudicia tantum capitulorum* 1 = XIV *rehibet, folio continente finem iudicis oculis.* Incipit 12. 4. capitula *om.* 14: capita 25 12. 4. *Legis ac caeculi;* de *Leg.* 12. *Numeris titulorum penultimū* 12. 14. ¶ 2 patribus 13. 1. donationem 13. 4. ¶ 3 homicidiis 12. ¶ 5 sollicitationibus 12. ¶ 6 vel cedibus admissis 13. vel de cedibus 13. ¶ 7 vel discutiendis *om.* 12. ¶ 8 De obiectionibus eriminum, *vel om.* 12. [inscrip- tionibus] increpationibus 13. 4. ingenuorum sive servorum *om.* 14. ¶ 10 raptu 13. 4. viduarum] raptorum *abst.* 14. ¶ 11 successibus 12. ¶ 12 commotione 14. *ficium* 12. ¶ 13 impu- 26 rendis 14. ¶ 14 casus 13. ¶ 15 ablatiis 13. fideiussoribus 12. ¶ 17 nuptias 13. ¶ 18 *Et- tat hanc rubricam etiam in iudicibus capitulorum nonnullorum eadem Libri constitutionum.* *om.* supra p. 10. 19 et effractoribus *om.* 14. ¶ 21 illicite aut *om.* 13. *leg.* ligaverit.

XXI.	De divortis.	
XXII.	De donationibus.	
XXIII.	De sacramentis.	
XXIV.	De latronibus convictis.	
XXV.	De adulteriis.	5
XXVI.	De his, qui debitas filiis de maternis bonis non tradiderint portiones.	
XXVII.	De puellis vel mulieribus desponsatis.	
XXVIII.	De luctuosis hereditatibus.	
XXIX.	De caballis, quibus ossum aut scandola ligaverit.	
XXX.	De apparitoribus.	10
XXXI.	De praescriptione temporum.	
XXXII.	De falsariis et falsis testibus.	
XXXIII.	De interpellationibus et appellationibus.	
XXXIV.	De rebus agnitis.	
XXXV.	De vinditionibus.	15
XXXVI.	De tutelis minorum.	
XXXVII.	De nuptiis legitimis sive naturalibus filiis.	
XXXVIII.	De pactis et transactionibus haec forma servanda est.	
XXXIX.	De terminis transgressis et evulsis.	
XL.	Sine censu vel reliquis comparare nihil posse.	20
XLI.	De iure postliminii.	
XLII.	Ne in sua causa quis iudicet.	
XLIII.	Ut nemo potentiorum nomina in lite praetendat aut titulos praediis suis adfigat.	
LXIV.	De liberali causa vel de opere libertorum.	25
XLV.	De testamentis.	
XLVI.	De conditione vero vel cognitione.	
XLVII.	De consortibus*.	

Titulus** I. De¹ patris vel matris donatione vel munificentia dominorum.

[1.] Donationem, quam pater de rebus propriis in filium filiamve conscripserit et gestis fuerit allegata, si eam pater probatis apud iudicem lesionum causis non revoverit, aut ipsa donatio dodrantem, id est novem uncias, non excedit, secundum

* Expressum capitula Libri Papiani feliciter, amen *add.* 43. ** *In* 43 *antecebat*: Incipit Praeterea Libri permissio Responsorum. Pacta non solum verbis, sed ex voluntate contrahentium constituta, et iure conegrum huius complectitur. *In* 44 *antecebat*: Incipit Papianus Liber primus Responsorum.